اسی طرح دیگر فرقوں نے بھی مختلف ”تاریخی واقعات“ اور ”شخصیات“ کو ”دین“ بنا رکھا ہے۔ جس کے نتیجے میں امت مسلمہ مختلف اور متضاد فرقوں میں بٹی ہوئی ہے۔

کربلا کے اس خونچکاں ”تاریخی واقعے“ کو ”دین“ بنانے کا سہرا کسی امام اہل بیت، صحابی، تابعی یا تبع تابعی کے سر نہیں ہے۔ پورے تین صدیوں تک یہ واقعہ ”تاریخ“ ہی رہا۔ یکا یک محرم ۳۵۲ھ ۹63ء میں بادشاہ معز الدولہ احمد بن بویہ (ت ۳۵۶ھ) کو نمبر سازی کی ایک انوکھی ترکیب سوجھی، اس نے عاشورے کے دن ماتمی جلوس نکالنے کا حکم جاری کر دیا۔ [البدایة والنهاية، تاریخ الإسلام للذہبی وغیرہ]